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Niniejszy sposób otrzymywania błon¬
nika siarczynowego, zawierającego znacz¬
ne ilości czystego błonnika, polega w grun¬
cie rzeczy na tern, że drzewo przed zwy-
czajnem gotowaniem z dwusiarczynem
poddaje się działaniu kwasu siarkowego,
przez co lignina drzewa zostaje tak da¬
lece rozłożona, że przy następnem goto¬
waniu z ługiem siarczynowym zupełnie
się rozpuszcza.
Przy sporządzaniu błonnika według

Mitscherlicha z dwusiarczynem wapnio¬
wym, lub według Rittera-Kellnera przy
pomocy dwusiarczynu rnagnezowo-wap-
niowego, sporządzanego z dolomitu, wy¬
twór jest obciążony pewną ilością inkru-
stów (hemiceluloza), które w odróżnieniu
od czystej, t. zw. a-celulozy, są mniej lub
więcej łatwo rozpuszczalne w 20$ alka-
ljach. Wprawdzie udaje się uwolnić błon¬

nik od dalszych części tych inkrustów,
jeżeli materjał, po spuszczeniu ługu siar¬
czynowego, poddaje się gotowaniu z roz¬
cieńczonym roztworem sody, sody żrącej
lub lepiej stosownej mieszaninie obydwu,
przy 115° C, podobnie, jak się to czyni
zwykle przy pęcznieniu i odtłuszczaniu
bawełny.
Proponowano także użyć pewnego ro¬

dzaju zmydlenia i substancje oznaczone
jako inkrusty usunąć poprostu przez go¬
towanie z siarczynem. Jednakowoż wy¬
nik i tutaj nie odpowiadał oczekiwaniom.
W celu uzyskania cellulozy do wyra¬

biania papieru wytrawiano już przedtem
drzewo bardzo słabym roztworem sody
żrącej lub rozcieńczonym kwasem, przy-
czem wygotowywano je w otwartem na¬
czyniu tak długo, aż masa straciła poło¬
wę swego ciężaru, poczem tak wyprą-



wionę drzewo gotowano pod Wysokiem
ciśnieniem z ługiem sodowym lub roz¬
tworem kwasu. Przez użycie bądź sody
żrącej, bądź kwasu, tak przy zaprawianiu,
jak przy gotowaniu, różnią się wszystkie
znane dotychczas metody od niniejszego
sposobu, przy którym wyługowanie od¬
bywa się bez ciśnienia, zaś rozczepienie
po większej części uskutecznia się przez
użycie kwasu tak, że przez następne go¬
towanie z siarczynem niewyługowane
części składowe drzewa zostają rozpusz¬
czone. Oddzielanie czystego błonnika od
inkrustów zapomocą stężonego kwasu
solnego według Willstadtera również nie
może być stosowane w technice na więk¬
szą skalę.
Ponieważ inkrusty drzewa połączone

są, jak spostrzeżono, z substancją drze¬
wną w postaci glukozydów, można prze¬
to, analogicznie do powszechnie używa¬
nego sposobu przy glukozydach, usku¬
tecznić rozczepienie glukozydowych po¬
łączeń zapomocą kwasów, np. 0,5—0,7%
kwasu siarkowego. Lignina oddzielona
od substancji drzewa, czyli t. zw. ligno-
zy-cellulozy, powinna dać się wyekstra¬
hować zapomocą środków rozpuszczają¬
cych, jak np. kwas octowy.
Według niniejszego sposobu udało się,

przez wykorzystanie tego spostrzeżenia,
otrzymać błonnik o wielkiej zawartości
a-cellulozy (aż do 99%)> ° ^e w pierwszym
przebiegu roboty, przez traktowanie drze¬
wa, w zwykły sposób przygotowanego,

zapomocą rozcieńczonego mniej więcej
1% kwasu siarkowego pod ciśnieniem
przy 115° C, przeprowadziło się hydro-
lizację rozmaitych połączeń, spuściło się
kwas, nadający się do ponownego użytku,
pozostałą masę zobojętniło i, jako drugi
przebieg roboty, poddało się natychmiast
gotowaniu z dwusiarczynem .o zwyczaj¬
nej sile (3 - 3, 5 % S02) przy np. 120° C.

Czas trwania gotowania przy tym
nowym sposobie można ograniczyć do
dwuch trzecich, a nawet do połowy po¬
trzebnego czasu. Kontrola gotowania
i oddalania rozpuszczonych substancyj
może się odbywać w jaknajprostszy spo¬
sób. Przebieg procesu rozpuszczania mo¬
że być łatwo kontrolowany zarówno
przez obserwowanie ubytku kwasu siar¬
kowego w ługu błonnikowym, jak i przez
branie próbek błonnika i badanie na za¬
wartość a-cellulozy.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania wysokoprocen¬
towego błonnika siarczynowego, tern zna¬
mienny, że, przed zwyczajnem gotowa¬
niem przygotowanego materjału drzew¬
nego z dwusiarczynem wapniowym lub
ługiem magnezowo - wapniowo - dwu-
siarczanowym pod ciśnieniem, odbywa
się rozkład materjału zapomocą gotowa¬
nia z rozcieńczonym mniej więcej 1°/©
kwasem siarkowym pod slabem ciśnie¬
niem.
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